
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553354

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GREICE KELLY FURTADO DA SILVA              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          01/07/2013  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553377

PORTARIA Nº. 2007/2013-DAF/CGP, DE 10.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
142838A/1, de 08.07.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Márcio José de Vilhena Santos, Auxiliar 
de Serviços Operacional, matrícula 57195638/1, lotada na 
Gerencia do Sistema RENAINF, por quarenta e cinco (45) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 06.05.2013 a 
19.06.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2006/2013-DAF/CGP,DE 10.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
142556A/1, de 01.07.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Glória Kauffmann, Assistente 
Administrativo, matrícula 3154602/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, por trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 17.06.2013 a 16.07.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº. 2005/2013-DAF/CGP,DE 10.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.142586A/1, de 01.07.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Sílvia Nazaré Dias Chagas, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780 /4, lotada na 
Gerencia de Contratos e Convênio, por quinze (15) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 12.06.2013 
a 26.06.2013.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553380

Dispensa: 9/2013
Data: 01/07/2013
Valor: 19.640.071,50
Objeto: Contratação para prestação de serviços médicos e 
avaliações psicológicas especializadas, relacionados a exames 
de aptidão física e mental e exames de avaliações psicológicas a 
ser aplicada aos candidatos a habilitação para conduzir veículos 
automotores, renovação e mudança de categoria.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação Art. 24 inciso IV da Lei 
8.6660/93, com as alterações da Lei nº 9.648/98.
Data de Ratificação: 01/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134126000000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SCE MEDICOS S/S LTDA
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 575
CEP. 66095-492 - Belém/PA
Telefone: 9132662881 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 1814/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553032

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito Titular da 
Vara de Execução das Penas e Medidas Alternativas da Comarca 
da Capital – VEPMA – decretou a suspensão do direito de dirigir 
do Sr. EDILSON CORREA DOS SANTOS, RN 00111548888, pelo 
período de 3 (três) anos, tendo em vista a sentença prolatada 
nos autos do processo nº 0007310-03.2013.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. EDILSON CORREA 
DOS SANTOS, RN 00111548888, pelo período de 3 (três) anos, 
em razão de ordem judicial.

Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 1815/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553038

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito Titular 
da 2ª Vara Penal Distrital de Icoaraci decretou a revogação da 
decisão que suspendeu o direito de dirigir do Sr. IVAN JOSE DO 
VALLE GOMES JUNIOR, RN 03821175222, tendo em vista a 
decisão nos autos do processo nº 0002965-92.2011.814.0201.
R E SO L V E :
Art. 1° - REESTABELER o direito de dirigir do Sr. IVAN JOSE DO 
VALLE GOMES JUNIOR , RN 03821175222, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 1816/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553046

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da Comarca 
de Uruará (Vara Única) decretou a autorização da emissão da 
Carteira Nacional de Habilitação do Sr. PATRICK ERNANDES 
GOUVEIA SILVA DE LAVOR, CPF nº 77188160287, tendo em 
vista o decurso do prazo da sentença condenatória que proibia 
o mesmo de obter a permissão para dirigir veículo automotor.
R E SO L V E :
Art. 1° - AUTORIZAR a obtenção da permissão ou habilitação 
para dirigir veículo automotor do Sr. PATRICK ERNANDES 
GOUVEIA SILVA DE LAVOR, CPF nº 77188160287, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 935/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553055

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolados sob os números 2010/260317, 
2011/29166, 2011/39939, 2011/102925, 2010/124259, 
2011/81174, 2011/384239, 2011/ 500753, 2012/28238, 
2011/534050, 2011/505603, 2012/41044, 2010/300746, 
2011/530690, 2012/28259, 2011/539045, 2010/267397, 
2011/539053, 2011/505612, 2010/267361, 2011/81181, 
2010/309183, 2010/276934, 2011/51394, 2010/303720, 
2011/533908, 2012/65292 e 2010/126911.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ABELARDO LUIZ DE SOUZA 0046531960 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

ALESSANDRA ARNAUD MOREIRA 00515834495 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

ANDRÉ TEIXEIRA DIAS 01605606900 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

ANDREZA CRISTINNI WILLOCK 03076515638 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

ANTÔNIO PAULO DA SILVA PIMENTA 00109361309 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

ARILDA CRISTINE RODRIGUES CARDOSO 01425420951 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

BERNARDINO CARDOSO LUCENA 034421564087 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

DEUSMAR NATAL 02134428550 Art. 261, §1° do CTB 01 (UM) MÊS

DOMINGOS DO NASCIMENTO 0311107720 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

EDUARDO SOUSA DA SILVA 00100988502 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

ESDRAS ARAÚJO TAVARES 00863479080 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

EWERT OLIVERA CUNHA 00136182219 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

GERSON WEBER LIMA TOMÉ RABELO 00863308691 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

IRAMAR COSTA CARDOSO 00071818107 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

JOSUE SANTOS DA SILVA 02124513300 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

KÁTA CILENE PERERA DA COSTA 01312280330 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

MARIA DA GRAÇA DE CARVALHO AÇO DA S. 
SANTOS 00087936416 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

PAULO OLIVEIRA CONCEIÇÃO 00088112002 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

RAIMUNDO CARDOSO DA SILVA 00045097242 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

RAIMUNDO CARLOS CELSO SOARES 00143845341 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

RAIMUNDO CUNHA 02800840506 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

RODRIGO MEDEIROS SANTOS SALLES 01399871402 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

RODRGO TEIXERA 01296831833 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

RONALDO AUGUSTO CRISTINO FERREIRA 00032689394 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

RUI PAULA MACHADO 01337500149 Art. 261, §1° do CTB 07(SETE) MESES

SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS REMÉDIOS 03943437994 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

SÔNIA REGINA MONTEIRO DE OLIVEIRA 00363530804 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

WADEL RODRIGUES DA SILVA 01075681817 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 
263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de Abril de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 934/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553068

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolados sob os números 2012/137338, 
2012/137396, 2012/137349, 2012/71602, 2012/65904, 
2012/154755, 2012/137161, 2012/155237, 2011/539082, 
2012/28272 e 2011/505541.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

CRISTIAN MARCELO DE SOUSA CRUZ 00911003586 Art. 244, I, do CTB 01 (um) mês

CRISTIAN MARCELO DE SOUSA CRUZ 00911003586 Art. 244, II, do CTB 01 (um) mês

CRISTIAN MARCELO DE SOUSA CRUZ 00911003586 Art. 244, I, do CTB 02 (dois) meses

FÁBIO ELIAS MOTA VIEIRA 00449437606 Art. 244, I, do CTB 01 (um) mês

JOSÉ AUGUSTO SANTANA PEREIRA 02298069289 Art. 244, I, do CTB 02 (dois) MESES

JORGE GULHERME ATAIDE SOUZA 02971674251 Art. 244, I, do CTB 01 (um) mês

LOYANA SELMA NOGUEIRA LIMA 00158367446 Art. 244, II, do CTB 02 (dois) MESES

NAGILB NASCIMENTO NAZARÉ 04851857746 Art. 244, I, do CTB 02 (dois) MESES


